5) Cf. *Resol. Stat. v. Holl.* 7, 18 Dec. 1633.

§ 3.

D E W I T H.

1650—1651.

Anno 1647 coloniae nostrae in Brasilia, quibus multae causae jam dudum interitum minatae erant, Lusitanorum imprimis seditione valde periclitabantur. Maris praefectus Witte de With in Brasiliam missus est ¹⁾. Atqui vitam ibi cum illis quibus summum erat commissum imperium tranquillam agere non potuit. Non magna laude illi Gubernantes erant digni, si verbis Capelleni credimus: »Het principaelste, dat ik in die sake geremarqueert hebbe, is, dat de President en de Hooge Raden niet sijn van soodanigh stof als wel behoorde; alle sonder experientie in militaire saken; de President slap ende sonder couragie, meer trachtende om we-

derom t'huijs te komen als daer langer te blijven,"
et cetera. Pulchra sane imago illorum virorum qui-
bus coloniarum salus committebatur!

— De With diu iners fuit ²⁾. Plerique magistratus
ei ejusque consiliis adversabantur. Gubernantes
nullam fere rationem ejus habebant neque eum,
ut aequum, colebant. Saepe igitur litteras maris
praefectus, querelas suas ³⁾ deferens, ad Ordines
Generales mittebat, frustra precans ut revocaretur.

Denique morae impatiens et iratus anno 1650 sua
sponte, jussa praefectorum Brasiliensium respuens,
abiit et in patriam proram vertit ⁴⁾. Utrum bene
egerit necne, nostra non interest. De lite tantum
illi intenta nobis est agendum. — Quum vix redux
in coetu Ordinum Generalium rem suam exposuis-
set, jussu concilii illius ac Principis Arausiaci in vin-
cula cum nonnullis delicti consortibus conjectus
est ⁵⁾. Judices deinde ab Ord. Gen. sunt nominati —
nempe duo socii singulorum collegiorum Architha-
lassicorum — qui ut judices delegati de Wittii causa
cognoscerent et judicium in eum darent ⁶⁾.

Ordinum Generalium autem decreto provincia
Hollandia vehementer obstitit contendens: negotia
illa unice ad imperium suum pertinere ⁷⁾: Wit-
tium enim non Ordinum Generalium ministrum
sed maris praefectum Hollandiae nomine fuisse et
imperio suo derogari quum judices a foederatis da-
ti causae huicce praessent. — Wittii igitur libera-
tionem Ordines Holl. poposcerunt et postulaverunt

ut collegium cui nomen: Collegie ter Admiraliteit van de Maas - a quo in munere Wittius esset constitutus - quomodo ille se gessisset - inquireret. Magistratus Amstelodamenses hic non quieverunt. — Archithalassicum collegium ut captivos e vinculis liberaret monuerunt; collegio autem recusante, ipsi carcerem refregerunt et navium praefectos e custodia eduxerunt. Ordines Generales Hollandiae quam iratissimise Wittio aliisque praefectis apprehendendis non aliud egisse quam abhinc quinquaginta annis talibus consuevissent in causis asseruerunt ⁸⁾: